12 & erudita ingenia demum alibi litterarum, cultor, & Doctorum virorum Mysteria, his ipsos & consergebatur, & à temeribus in lucem adducatur: munificentiam in ignotum etiam exercuit, & usque est usus liberalitate, ut in alieni grati compositi incidere. Romæ spiritum exhalavit 14. Decemb. 1484. Anno Innocentij VIII. primo sepultus in Ecclesia D. Mariz de Populo; cuius dies Anniversaria III. Noo. Septemb. in Calendario Parisiensi.

Epistola porto hic non omittenda Card. Papien. qua serica, causa ob quam reiecto Protonotario Cluniacensi, Episcopus promotus fuerit Matificonensis ad Ep. Capaciensem. *Protonotario Cluniacensi* A
quillo est casu, cur amicos Cardinales necasset, ab hisque, ut scribis, partim deceptum, partim moit aditum se lamentetur. Officia illorum sua dignitate non desere. Commendat, preceps fuit, sententia aduocare. Maior ratio, mea iudicia, ut prateriret effecti, notat fuisse nobis quoniam vobis. Meministi sedente Paulo, Cardinales quatuor secretò creatos fuisse, illos desancto, aperti reiectos: inter eorum pulvis fuit Sabellus, & Venetus de Sabello quidem quem mentis quibusdam ex Patribus, ipse tu scis. Venetis etiam tuum Venetorum Cardinalium numerus obstat. Horum, quantum ego pato, sociati Cluniacensem nostrum excludit: per eius ingressum potatum est illis quoque posse aliquando aditum aperire. Sententia huius auctori et numero plures fore, & multitudine nos perniciterant. Vt enim in ceteris, sic in nostro quoque Senatu ex maiore numero semper decernitur. Pontifici quoque sua cura non desuit, memori in seculisque illis desancto, aperti reiectos. Licet Dacia Matificonensem commendauerit, maiorque pari Patrum auctoritate oculata erationis intento facile Pontificem in hunc quem illum inclinauerit. Omnia plonius insignis. Equis iaculo aperti, qui nuper ad nos pro Cluniacensi est missus. Eum tu audient rationem consiliorum nostrorum plene intellexerit. Nam qui vel ipse Matificonensis, vel Oratori ad Ferdinandum profecto facti culpam ascribunt, in errore sunt non mediocri. Optare fuisse Cardinalatum hunc potuerit, sed certe non sunt operati. Peresca, ut dixi, sociati hoc fecit, quod fuit non audisti. De Protonotario tamen non sum sine spe. Confide Pontificem, Patresque omnes expensis honoribus suis non defuturos; quam ad rem fones, fianturque est ipse Matificonensis, qui de dignatione sua sentit bene, & honorifici liquitur. Pater est, in Capaciensi, ut ante nobis cognatus, sic nunc cognatus propter humanitatem suam, ingenium & litteras nostro Ordini carus. De illibumonia expectamus, qua commone in Cardinalium eorumque possent &c. In litteris verò ad ipsum Cardinalem Matificonensem datis hæc habet: Cum Oratoribus Dacia tui sum multa locutus; horum quoque ad ea scribenda, qua de te tua re longo sermone explicata, docenti non tuo, non alterius cuiusquam artificis, sed soli factionibus nostris Cluniacensem prateritum, Assensu omnibus; & Pontifici quoque ea se accepisse ait. Persuasus videtur redire, & aquam non stipulam ad Ducem referre, &c.

Singulare in hoc Cardinali legitimus, cum de Curialium vitis sermo recurret, oculis in terram defixis obmutuisse: Labrum propterea eum erectum Iudeorum de speculis mulierum ad lauodas, peccatorum fordes, et apponimus pro symbolo:

quod propria primo purgare quis debeat vitia & in speculo seipsum inspiciere; vt valeat alicui corrigere.

18. *Disce benefacere, quare iudicium subuenire oppressi: iudicare papillo: defendite viduam. Isai. 1.*

Philippus filius Eustachij de Leuis Baronis de Coufan, & de Quelus, & matris Alicis de Coufan, frater Eustachij successoris sui in Arelateni Archiepiscopatu Anno 1475. eodem, tumulo Romæ sepulti. Huius familiaris fuit Guido de Leuis in Albingens expeditione dictus Fidei Palmaribus, Huius litpe gloriatur familia Peretta Saxoferratenis in Italia, vt apud Frizonium in Gallia Purpurata. Fuit Philippus Referendarius Pii II. & Agarhenis Antistes; Auxitanus Archiep. qua in Ecclesia tunc Regularis debebant Canonici Augustiniani. Insula ornatur Arelateni per resignationem Petri Fluffaris Cardinalis, Anno 1472, vt ex epistola Pii II. R. P. quam refert B. Frizonius.

Equites Hierofolymiranos Decimas soluere recusantes in ius vocauit, & mediis Arbitris minimè exemptos iudicari curauit. Ad Insulas & ad purpuram aditum fecit nobilitatis generis, & morum probitas, titulum conferente Presbyteralem S. Petri & Marcellini Sixto IV. secunda Cardinalium promotione, Nonis Maii, 1474. In aqua Pontificia vitam traxit, Archiepiscopatus cura commissa Aotonio Guirramando. Vicam posuit Romæ, Anno 1475. in basilica exceptus Libetiana, sepulchro marmoreo iuxta fores Ecclesie cum epitaphio.

Philippus de Leuis ius, S. S. Petri & Mar. Card. Arelateni & Gallia ortus illis suis natalibus, virtute illustrior, Romano Pontifici, & Christianissimus Francorum Regibus magna in pretio habitus in Senatum Apostolicum probitate ascitus. Obijt suo natali, in quo sui relicto defuerit, quippe qui corporis & animi bonis pradius, summaque auctoritate palens profuit, quibus potuit, obijt merenti. Vixit Annos XL. obiijt MCCCCXXV. pridie Non. Nouemb. Duo fratres iacent hic eodem clausi sepulchro.

Philippus & Eustachius; primus Cardinalis fuit, sed vterque Archiep. Arelateni,

Sedente Innocentio P. M. Eustachius natione Gallus, nobili Leuorum sanguine, Arelateni Archiep. hic situs est. O quanto in hoc Antistite fidei, inter Religiosos, ob qua cum meritis Pontifici M. inter Sacrosancti filii Diuinarum ceremoniarum Antistites connumerari voluerit, qui cum fratre Philippo S. R. E. Cardinalium, qui iuxta se cubat, vnicè dilexisset in vita, in morte quoque, et tumulo illi iungere, mandauit. Vixit Annos XLII. Obijt 1489. Mense April. De XXII.